
Il Direttore Generale 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 "Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36"; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e modificato 
da ultimo con Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 875 del 03 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 
del 18 settembre 2019; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 27 giugno 2024 con la quale: 

• veniva autorizzato l’espletamento della procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi 
dell’art. 71 del Codice, per l’affidamento triennale del servizio di polizza assicurativa all risks 
– patrimonio mobiliare e immobiliare, da affidare, tramite la piattaforma Traspare, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del medesimo 
decreto legislativo, per un importo annuo a base di gara, pari a euro 85.000,00, per un totale 
di euro 255.000,00 per il triennio; 

• veniva approvato il relativo quadro economico; 
• venivano nominati, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. L.gs. 36/2023, Rup della procedura 

la dott.ssa Francesca Menghini e Direttore dell’Esecuzione del contratto l’avv. Maria Letizia 
Barbanti; 

• veniva approvato il Capitolato Speciale d'Appalto redatto dal Broker di Ateneo e le schede 
tecniche allegate; 

VISTO il D.D.G. 747/2024 del 18 novembre 2024 con il quale sono stati approvati gli atti di gara 
relativi all’appalto in oggetto; 



 

VISTA la procedura aperta di rilevanza comunitaria espletata tramite la piattaforma “Traspare” con 
invito agli operatori economici a presentare l’offerta entro le ore 18:00 del 20 gennaio 2025; 

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto, è stato acquisito il C.I.G. B45F57D23B; 

PRESO ATTO che, entro i termini di scadenza sopra indicati, hanno presentato offerta le seguenti 
compagnie assicurative: 

• VITERBO ASSICURA S.R.L., P. IVA: 02184470561; 

• DI GAETANI ASSICURAZIONI SAS di DI GAETANI PAOLO E C., P. IVA: 01938080569; 

VISTO il D.D.G. n. 49/2025 del 22 gennaio 2025, con il quale, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, 
venivano nominati il seggio e la commissione giudicatrice di gara; 

DATO ATTO che il seggio si è riunito in seduta pubblica il 24 gennaio 2025 per l’esame della 
documentazione amministrativa caricata dagli operatori economici sulla piattaforma Traspare; 

DATO ATTO che in data 4 febbraio 2025 la Commissione di gara, in seduta riservata, ha proceduto 
all’apertura e alla valutazione dell’offerta tecnica; 

DATO ATTO che il giorno 11 febbraio 2025 la Commissione di gara, in seduta pubblica, ha proceduto 
all’apertura e alla valutazione dell’offerta economica, stilando la graduatoria definitiva e 
proponendo come aggiudicataria provvisoria la ditta Viterbo Assicura s.r.l., che ha offerto un 
premio annuo lordo pari a € 66.491,00;  

PRESO ATTO dell’esito positivo degli accertamenti effettuati sulla suddetta ditta tramite FVOE 2.0, 
con la sola riserva della comunicazione antimafia, non ancora pervenuta; 

CONSIDERATO che è decorso il termine di giorni 30 dalla richiesta della comunicazione antimafia 
trasmessa il 14 febbraio 2025, senza alcun esito e che, ai sensi dell’art. 92, comma 3 del D.Lgs 
159/2011, è comunque possibile procedere, nei casi d’urgenza, all’aggiudicazione sotto condizione 
risolutiva; 

PRESO ATTO che in data 31 marzo 2025 andrà a scadere il contratto relativo alla polizza di 
assicurazione All Risks, patrimonio immobiliare e mobiliare, attualmente in corso, stipulato con la 
compagnia Allianz Viva spa; 

CONSIDERATO che il servizio di cui trattasi è essenziale per l’Ateneo; 



 

CONSIDERATA pertanto l’urgenza di procedere all’esecuzione del servizio nelle more della stipula 
del contratto, ai sensi dell’art. 17 comma 8 del D. lgs 36/2023, al fine di garantire la continuità del 
servizio, a valere dalla mezzanotte del 31 marzo 2025; 

VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP prot. n. 7369, acquisita al protocollo di Ateneo il 17 
marzo 2025, in favore della ditta Viterbo Assicura s.r.l.; 

VISTA la disponibilità complessiva di spesa, per un importo presunto di € 199.473,00 sul capitolo 
Capitolo S10405, Conto C1040502, Upb 1DIV.ALPN.CONTRATTI; 

DECRETA 
1 - di affidare, in via definitiva, l’appalto triennale del servizio di polizza assicurativa all risks – 
patrimonio mobiliare e immobiliare alla compagnia assicurativa Viterbo Assicura s.r.l., C.F. e P.IVA 
02184470561, con sede in Largo Francesco Nagni 16, Viterbo (VT) – 01100, per un premio lordo 
annuale di € 66.491,00 e triennale di  € 199.473,00;   

2 - di autorizzare, ai sensi dell’art. 17 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, nelle more della stipula del 
contratto, l’esecuzione del servizio in via d’urgenza, a decorrere dalla mezzanotte del 31 marzo 
2025; 

3 - la spesa, pari a euro € 199.473,00, graverà sull’UPB 1DIV.ALPN.CONTRATTI – capitolo S10405, 
conto economico C104050301.  
La spesa per gli incentivi tecnici pari a € 4.335,00 pari all’1,7% dell’importo a base di gara, graverà 
sui Conti Economici C10108 e C50102, Capitolo Finanziario S10315 - upb 1DIV.ALPN.CONTRATTI. 
 
La presente autorizzazione si intende sottoposta a condizione risolutiva che si avvera nel caso in 
cui l’informazione antimafia dia esito negativo. 

 
    Dott.ssa Daniela CICALINI 
         Per il Direttore Generale 

 


		2025-03-17T12:21:00+0000
	CICALINI DANIELA




